

[Socialministeren.]

arbejdskraft, men selv om en sådan ændring kunne gennemføres — hvad der næppe er mulighed for i øjeblikket — ville det ikke, så lidt som en højere normering af de bestående stillinger, øge antallet af socialrådgivere.

På lang sigt må problemerne løses ved, at der søges uddannet flere socialrådgivere. Der er oprettet en social højskole i Odense i 1968, ligesom der er sket en udvidelse af klasseantallet ved højskolerne i Århus og København, men resultaterne heraf vil først give sig udslag i løbet af et par år.

Med umiddelbar virkning vil der derfor ikke kunne rådes bod på mangelen på socialrådgivere ved institutionen i Ålborg. Da socialrådgiverne er ansat af den enkelte mødrehjælpsinstitution, kan der heller ikke ved overførsel af arbejdskraft fra andre institutioner gøres noget for at imødekomme behovet for arbejdskraft i Ålborg.

Derimod kan man regne med en vis letelse i institutionernes arbejdspresses efter børnetilskudslovens ikrafttræden den 1. januar 1970. Gennem administrationen af denne lov vil kommunernes sociale udvalg komme i forbindelse også med den personkreds, der normalt henvender sig til mødrehjælpsinstitutionerne, og udvalgene vil efterhånden være i stand til at aflaste institutionerne, således at de derefter særlig kan tage sig af de sager, der forudsætter den særlige bistand, som mødrehjælpsinstitutionerne specielt har forudsætninger for at yde. Jeg kan også her nævne, at loven om børnetilskud og andre familiedydelser medfører, at institutionerne fritages for deres hidtidige arbejde med udlæg af bidrag.

Jeg skal endelig pege på, at det ved gennemførelsen af socialreformen er tanken at samle institutioner med specialopgaver af social art i centre inden for de regionale områder, hvorved det er hensigten at udnytte de bedre muligheder og den større smidighed ved anvendelsen af personalet, som en sådan samling af arbejdet giver grundlag for.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til statsministeren af Kjær Rasmussen.

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 997).

Fjerde næstformand (Morten Lange): Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 2) findes i tidenden sp. 879).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget
vedtoges enstemmigt med 115 stemmer.

Fjerde næstformand (Morten Lange): Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om værnepligt. (Nedlæggelse af lægdsmandsinstitutionen m. v.).

(Lovforslaget (nr. 37) findes i tillæg A. sp. 785, fremsættelsen i tidenden sp. 569).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Finn Christensen: Det lovforslag, vi i dag skal behandle om ændring i loven om værnepligt, er et resultat af det i januar 1967 nedsatte udvalg om samarbejde mellem det centrale personregister og de værnepligt-administrerende myndigheder samt om afskaffelse af lægdsvæsenet og sessionernes ændrede sammensætning.

I maj 1968 vedtog vi her i tinget lovforslaget vedrørende ophævelse af lægdsrulle-systemet og anvendelse af CPR-registreringen af de værnepligtige. Det lovforslag, vi i dag behandler, tilsigter en ophævelse af lægdsmands- og lægdsforstanderinstitutionen, og det må vel siges at være en natur-